
Gestor - Sosthenes Serravalle Campos / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FBD1SEKHH/8FRCZ6ZAWGJQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Pedrão
1 Segunda-feira • 4 de Abril de 2022 • Ano X • Nº 2373

Prefeitura Municipal de 
Pedrão publica: 

 

 Decreto Financeiro Nro.: 3 de 01 de fevereiro de 2022 - Altera o 
Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de 2022, e dá 
outras providências. 

 Decreto Financeiro Nro.: 4 de 01 de fevereiro de 2022 - Abre ao 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, o Crédito Suplementar na 
forma que indica, e dá outras providência 
 



MUNICÍPIO DE PEDRAO
CNPJ: 13.648.241/0001-93

DECRETO FINANCEIRO Nro.: 3 de 01 de fevereiro de 2022

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2022, e dá outras providências.

O (A) Prefeito (a) Municipal de PEDRAO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 1 de 22 de junho de 2021

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), no valor de R$ 89.758,26 ( oitenta e nove mil,
setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e seis centavos) na forma indicada no Anexo I;

Art. 2º As modificações orçamentárias efetuadas por este Decreto no Orçamento Analítico das Unidades Orçamentárias
indicadas, devem ser devidamente registradas no Sistema de Acompanhamento Orçamentário.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de fevereiro de 2022.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PEDRAO de 01 de fevereiro de 2022

Fonte: RadarPublico - CTB

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FBD1SEKHH/8FRCZ6ZAWGJQ

Segunda-feira
4 de Abril de 2022
2 - Ano X - Nº 2373

Decretos



MUNICÍPIO DE PEDRAO
CNPJ: 13.648.241/0001-93

Extrato de Alteração Orçamentária
Exercício: 2022 - Mês: Fevereiro (Mês em edição)

Funcional Classificação da Despesa Acréscimo Redução

Lei..: 1/2021 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022
Ato..: 3/2022 Data: 01 de fevereiro de 2022
Tipo: Decreto
Movimento: Movimentação de Crédito
Recurso: ANULACAO DE DOTACAO
Unidade: 0401 - 401-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PA: 2004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04  122  0002 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 20,00 0,00
04  122  0002 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 2.656,61 0,00
04  122  0002 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 35.585,00 0,00
04  122  0002 33909300 / 00 Indenizações e Restituições 179,00 0,00
04  122  0002 33903000 / 00 Material de Consumo 0,00 35.585,00
04  122  0002 33903300 / 00 Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 2.656,61
04  122  0002 33903600 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 20,00
04  122  0002 33904000 / 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0,00 179,00

Total do PA: 38.440,61 38.440,61
Total da Unidade: 38.440,61 38.440,61

Unidade: 0801 - 801-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PEDRÃO
PA: 2009 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12  122  0007 33903900 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 5.210,10 0,00
12  122  0007 33903300 / 01 Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 2.480,00
12  122  0007 33904000 / 01 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0,00 2.000,00
12  122  0007 33909300 / 01 Indenizações e Restituições 0,00 730,10

Total do PA: 5.210,10 5.210,10
PA: 2014 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL
12  365  0007 33903600 / 19 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.680,00 0,00
12  365  0007 33903900 / 19 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 7.680,00

Total do PA: 7.680,00 7.680,00
Total da Unidade: 12.890,10 12.890,10

Unidade: 1001 - 1001-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PA: 2021 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
10  122  0006 33903900 / 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 31.122,55 0,00
10  122  0006 33903000 / 02 Material de Consumo 0,00 31.122,55

Total do PA: 31.122,55 31.122,55
Total da Unidade: 31.122,55 31.122,55

Unidade: 1201 - 1201-SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
PA: 2040 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E M. AMBIENTE
20  122  0011 33903600 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 305,00 0,00
20  122  0011 33904000 / 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0,00 305,00

Total do PA: 305,00 305,00
Total da Unidade: 305,00 305,00

Unidade: 1302 - 1302-FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
PA: 2042 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08  122  0008 33903000 / 00 Material de Consumo 7.000,00 0,00
08  122  0008 33504300 / 00 Subvenções Sociais 0,00 500,00
08  122  0008 33903500 / 00 Serviços de Consultorias 0,00 4.000,00
08  122  0008 33904000 / 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0,00 2.500,00

Total do PA: 7.000,00 7.000,00
Total da Unidade: 7.000,00 7.000,00

Total da Lei/Ato/Unidade/PA: 89.758,26 89.758,26

Fonte: RadarPublico - CTB

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FBD1SEKHH/8FRCZ6ZAWGJQ

Segunda-feira
4 de Abril de 2022

3 - Ano X - Nº 2373



MUNICÍPIO DE PEDRAO
CNPJ: 13.648.241/0001-93

DECRETO FINANCEIRO Nro.: 4 de 01 de fevereiro de 2022

Abre ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, o
Crédito Suplementar na forma que indica, e dá outras
providência

O (A) Prefeito (a) Municipal de PEDRAO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 4 de 09 de dezembro de 2021

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de 362.050,54 ( trezentos e sessenta e dois mil, cinquenta reais e
cinquenta e quatro centavos) para reforço das dotações orçamentárias constantes do anexo I.

Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, no mesmo valor, no mesmo valor, decorrerão da
anulação parcial das dotações consignadas no orçamento programa em vigor, conforme anexo II.

Art. 3º As modificações orçamentárias efetuadas por este Decreto ficam incorporadas ao Orçamento Analítico das
Unidades Orçamentárias indicadas.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos para 01 de fevereiro de 2022.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

PEDRAO de 01 de fevereiro de 2022

Fonte: RadarPublico - CTB

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FBD1SEKHH/8FRCZ6ZAWGJQ

Segunda-feira
4 de Abril de 2022
4 - Ano X - Nº 2373



MUNICÍPIO DE PEDRAO
CNPJ: 13.648.241/0001-93

Extrato de Alteração Orçamentária
Exercício: 2022 - Mês: Fevereiro (Mês em edição)

Funcional Classificação da Despesa Acréscimo Redução

Lei..: 4/2021 LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2022
Ato..: 4/2022 Data: 01 de fevereiro de 2022
Tipo: Decreto
Movimento: Crédito Adicional
Recurso: ANULACAO DE DOTACAO
Unidade: 0301 - 301-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PA: 2003 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04  124  0003 33903000 / 00 Material de Consumo 0,00 500,00
04  124  0003 33903500 / 00 Serviços de Consultorias 0,00 2.000,00
04  124  0003 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 500,00

Total do PA: 0,00 3.000,00
Total da Unidade: 0,00 3.000,00

Unidade: 0401 - 401-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PA: 2004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04  122  0002 33903000 / 00 Material de Consumo 3.000,00 0,00
04  122  0002 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 12.407,00 0,00
04  122  0002 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 80.412,67 0,00

Total do PA: 95.819,67 0,00
Total da Unidade: 95.819,67 0,00

Unidade: 0601 - 601-SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FAZENDA
PA: 2007 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FAZENDA
04  123  0003 33903500 / 00 Serviços de Consultorias 0,00 9.000,00

Total do PA: 0,00 9.000,00
Total da Unidade: 0,00 9.000,00

Unidade: 0801 - 801-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PEDRÃO
PA: 1006 - INFORMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
12  361  0007 44905200 / 19 Equipamentos e Material Permanente 0,00 12.153,55

Total do PA: 0,00 12.153,55
PA: 2009 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12  122  0007 33903000 / 01 Material de Consumo 25.000,00 0,00
12  122  0007 33903500 / 01 Serviços de Consultorias 10.000,00 0,00
12  122  0007 33903900 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 21.810,80 0,00
12  122  0007 44905100 / 01 Obras e Instalações 0,00 5.000,00
12  122  0007 44905100 / 01 Obras e Instalações 0,00 5.000,00
12  122  0007 44905200 / 01 Equipamentos e Material Permanente 0,00 5.000,00
12  122  0007 44905200 / 01 Equipamentos e Material Permanente 0,00 8.496,62
12  122  0007 44905200 / 01 Equipamentos e Material Permanente 0,00 9.900,00
12  122  0007 44905200 / 01 Equipamentos e Material Permanente 0,00 17.000,00
12  122  0007 44906100 / 01 Aquisição de Imóveis 0,00 3.000,00

Total do PA: 56.810,80 53.396,62
PA: 2010 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
12  361  0007 33903000 / 04 Material de Consumo 0,00 10.000,00
12  361  0007 33903000 / 04 Material de Consumo 0,00 15.000,00
12  361  0007 33903600 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.000,00
12  361  0007 33903600 / 19 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 13.958,75
12  361  0007 33903900 / 04 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 12.000,00
12  361  0007 33903900 / 04 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 28.378,55

Total do PA: 0,00 82.337,30
PA: 2012 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS
12  366  0007 31901100 / 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 4.000,00

Total do PA: 0,00 4.000,00
PA: 2013 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12  361  0007 33903000 / 04 Material de Consumo 22.000,00 0,00
12  361  0007 33903200 / 01 Material de Distribuição Gratuita 9.900,00 0,00
12  361  0007 33903900 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00 0,00
12  361  0007 33903900 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 8.496,62 0,00
12  361  0007 33903900 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 21.000,00 0,00
12  361  0007 33903900 / 04 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 43.378,55 0,00
12  361  0007 33903900 / 19 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 13.958,75 0,00
12  361  0007 33903900 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.000,00

Total do PA: 121.733,92 6.000,00
PA: 2014 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL
12  365  0007 33903000 / 19 Material de Consumo 4.000,00 0,00
12  365  0007 44905200 / 19 Equipamentos e Material Permanente 12.153,55 0,00

Fonte: RadarPublico - CTB

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FBD1SEKHH/8FRCZ6ZAWGJQ

Segunda-feira
4 de Abril de 2022

5 - Ano X - Nº 2373



MUNICÍPIO DE PEDRAO
CNPJ: 13.648.241/0001-93

Extrato de Alteração Orçamentária
Exercício: 2022 - Mês: Fevereiro (Mês em edição)

Funcional Classificação da Despesa Acréscimo Redução

12  365  0007 33903000 / 01 Material de Consumo 0,00 5.000,00
12  365  0007 33903000 / 01 Material de Consumo 0,00 5.000,00
12  365  0007 33903000 / 01 Material de Consumo 0,00 5.000,00
12  365  0007 33903900 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00
12  365  0007 33903900 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 8.000,00

Total do PA: 16.153,55 28.000,00
PA: 2018 - APOIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS
12  122  0007 33903000 / 01 Material de Consumo 0,00 1.000,00
12  122  0007 33903600 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.000,00
12  122  0007 33903600 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 2.810,80
12  122  0007 33903600 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.000,00
12  122  0007 33903900 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

Total do PA: 0,00 8.810,80
Total da Unidade: 194.698,27 194.698,27

Unidade: 0901 - 901-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
PA: 2020 - PROMOÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS
13  392  0009 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 12.407,00
13  392  0009 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 60.412,67

Total do PA: 0,00 72.819,67
Total da Unidade: 0,00 72.819,67

Unidade: 1001 - 1001-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PA: 2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
10  301  0006 31901100 / 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 43.000,00

Total do PA: 0,00 43.000,00
PA: 2030 - ENFRENTAMENTO DA EMERG. DE SAÚDE PÚB. DEC. DO CORONAVÍRUS
10  301  0006 31901100 / 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.000,00 0,00

Total do PA: 43.000,00 0,00
Total da Unidade: 43.000,00 43.000,00

Unidade: 1101 - 1101-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
PA: 2034 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
15  122  0010 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00
15  122  0010 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 20.000,00

Total do PA: 0,00 25.000,00
Total da Unidade: 0,00 25.000,00

Unidade: 1201 - 1201-SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
PA: 2040 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E M. AMBIENTE
20  122  0011 33903000 / 00 Material de Consumo 22.000,00 0,00
20  122  0011 44905200 / 00 Equipamentos e Material Permanente 0,00 3.000,00

Total do PA: 22.000,00 3.000,00
PA: 2041 - PROMOÇÃO E INCENTIVO À AGRICULTURA FAMILIAR
20  608  0011 33903000 / 00 Material de Consumo 0,00 2.500,00
20  608  0011 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.500,00

Total do PA: 0,00 5.000,00
Total da Unidade: 22.000,00 8.000,00

Unidade: 1302 - 1302-FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
PA: 2042 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08  122  0008 33903500 / 00 Serviços de Consultorias 0,00 4.032,60

Total do PA: 0,00 4.032,60
PA: 2044 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
08  244  0008 33903200 / 00 Material de Distribuição Gratuita 4.032,60 0,00

Total do PA: 4.032,60 0,00
PA: 2045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08  244  0008 33903000 / 29 Material de Consumo 2.500,00 0,00

Total do PA: 2.500,00 0,00
PA: 2046 - MANUT.DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS
08  244  0008 33903900 / 29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.500,00

Total do PA: 0,00 2.500,00
Total da Unidade: 6.532,60 6.532,60

Total da Lei/Ato/Unidade/PA: 362.050,54 362.050,54

Fonte: RadarPublico - CTB

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FBD1SEKHH/8FRCZ6ZAWGJQ

Segunda-feira
4 de Abril de 2022
6 - Ano X - Nº 2373


		2022-04-04T18:39:55+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




